PROJETO DE LEI Nº          /2003

Estabelece condições para a divulgação de plantões noturnos das Farmácias e Drogarias de nossa cidade e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que a Câmara aprova a seguinte Lei do Vereador Pedro Leopoldino de Andrade:

Art. 1º - As farmácias e drogarias de nossa cidade farão a divulgação de seus plantões noturnos em painéis informativos, de 3 X 3 metros, subdivididos em retângulos de 60 X 40 centímetros, por elas preparados, instalados e mantidos.
§1o – Os painéis referenciados no caput deste Artigo conterão, de forma bem visível, os nomes de todos os estabelecimentos com os respectivos endereços e telefones.

§2o – Diariamente, neste painel informativo, apenas o letreiro dos estabelecimentos de plantão ficarão em destaque nos horários que atendem ao público.

§3o – A localização dos painéis informativos será determinada de comum acordo entre os estabelecimentos e a Administração Municipal.

§4o – As formas costumeiras de divulgação dos plantões poderão ser utilizadas pelos estabelecimentos.

Art. 2º - A título de compensação, nenhuma taxa municipal, relacionada aos painéis informativos, será cobrada pela Administração Municipal.

Art. 3º - As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário for.

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 08 de agosto de 2003.

Pedro Leopoldino de Andrade

VEREADOR - PL

JUSTIFICATIVA

As farmácias e drogarias são estabelecimentos que atendem as pessoas principalmente no tocante ao tratamento de alguma doença, baseado na comercialização e aplicação de medicamentos.

No entanto, é durante o período noturno que se registra um número acentuado de procura às farmácias e drogarias, justificando o planejamento entre elas para que se alternem em plantão noturno.

Pela dificuldade de se procurar as farmácias e drogarias que estão em plantão noturno, às vezes o motorista é obrigado a percorrer longas distâncias até chegar ao estabelecimento em questão .

A implantação de painéis para divulgação de plantões noturnos das farmácias e drogarias de nossa cidade favoreceria sobremaneira às pessoas que encontrariam condições adequadas para a consulta de farmácias em funcionamento à noite, com maior agilidade.

Portanto, solicito a atenção e o apoio do Legislativo para a apreciação positiva deste projeto de lei, para que os cidadãos possam dispor de condições no que se relaciona à identificação e localização de estabelecimentos farmacêuticos em plantão noturno com maior agilidade.

Bebedouro Capital Nacional da laranja, 08 de agosto de 2003.

Pedro Leopoldino de Andrade

VEREADOR - PL

“Deus Seja Louvado”